Дело № 1-49/2019

Приговор

Именем Российской Федерации

г.Северодвинск 16 сентября 2019 года

Северодвинский городской суд Архангельской области в составе председательствующего судьи Григенча В.Я.,

при секретарях Кокориной А.В., Болотниковой О.В.,

с участием

государственных обвинителей – помощников прокурора г.Северодвинска Атабекяна А.Д., ФИО1, ФИО2, старшего помощника прокурора г.Северодвинска Башлачева Д.С., заместителя прокурора г.Северодвинска Кононовой И.В., 

подсудимых ФИО3, ФИО4,

защитников – адвокатов Казарина Э.Н., Монича А.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося 

<

данные изъяты>

мера пресечения – домашний арест с 17 мая 2018 года, под стражей содержался с 14 мая 2018 года по 16 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б», 228.1 ч.3 п.п.«а,б», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

ФИО4, родившегося 

<

данные изъяты>

мера пресечения – домашний арест с 16 мая 2018 года, под стражей содержался с 14 мая 2018 года по 15 мая 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б», 228.1 ч.3 п.п.«а,б», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,

установил:

ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней ноября 2017 года ФИО3 и ФИО4, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь на территории г.Северодвинска, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, вступили с иными, неустановленными следствием, лицами в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, планируя реализовать свой преступный умысел на территории г.Северодвинска, при этом они распределили между собой роли в предстоящих преступлениях, согласно которым:

- иные лица, являющиеся организаторами и работниками интернет-магазина 

<

данные изъяты> находясь в неустановленных следствием местах, должны будут приискать наркотические средства, после чего создать на территории г.Северодвинска тайники, в которые поместить наркотические средства, после чего посредством программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в сети «Интернет», через интернет-магазин 

<

данные изъяты> зарегистрированный на интернет-сайте 

<

данные изъяты>, сообщать описание данных тайников ФИО4, который в свою очередь доведет данную информацию до ФИО3, давать им указания на фасовку наркотических средств, создание тайников на территории г.Северодвинска, в которые ФИО4 и ФИО3 должны будут помещать расфасованные наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Далее, неустановленные лица при помощи указанной программы, должны получать от ФИО4 и ФИО3 информацию о местонахождении тайников с наркотическими средствами, после чего используя сеть «Интернет» приискивать на них покупателей, от которых получать посредством электронных платежных систем в качестве оплаты наркотических средств денежные средства, затем сообщать информацию о месторасположении тайников с наркотическими средствами на территории г.Северодвинска покупателям, а также выплачивать ФИО4 и ФИО3 денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные ими преступные действия;

- ФИО4 согласно своей преступной роли, должен будет используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» получать от иных лиц, являющихся организаторами и работниками интернет-магазина 

<

данные изъяты>», информацию с описанием месторасположения на территории г.Северодвинска тайников с находящимися внутри них наркотическими средствами, которую впоследствии должен сообщить ФИО3, совместно с которым должен будет извлекать из указанных тайников наркотические средства, и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска при себе и в 

<

данные изъяты>, после чего, используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» должен будет совместно с ФИО3 получать от неустановленных лиц указания о создании на территории г.Северодвинска тайников, в которые они должны будут помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Находясь на территории г.Северодвинска, самостоятельно либо совместно с ФИО3 должен будет по указанию иных лиц фасовать наркотические средства, производить их упаковку, и затем на территории г.Северодвинска создавать тайники, в которые помещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства. Далее ФИО4 информацию о месторасположении данных тайников должен будет, используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» передавать иным лицам. После чего ФИО4 и ФИО3 должны будут получать от иных лиц денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные ими преступные действия;

- ФИО3 согласно своей преступной роли должен будет получать от ФИО4 информацию с описанием месторасположения на территории г.Северодвинска тайников с наркотическими средствами, которая становилась известна ФИО4 от иных лиц, являющихся организаторами и работниками интернет-магазина 

<

данные изъяты>», посредством программы обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты> после чего ФИО3 совместно с ФИО4 должны будут извлекать из данных тайников наркотические средства и незаконно хранить их с целью последующего незаконного сбыта на территории г.Северодвинска при себе и в 

<

данные изъяты> Далее, используя программу обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» должен будет совместно с ФИО4 получать от иных лиц указания о создании на территории г.Северодвинска тайников, в которые они должны будут помещать наркотические средства, предназначенные для незаконного сбыта. Находясь на территории г.Северодвинска самостоятельно либо совместно с ФИО4 должен будет по указанию иных лиц фасовать наркотические средства, и затем на территории г.Северодвинска создавать тайники, в которые помещать предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства. Далее ФИО4 информацию о месторасположении данных тайников должен будет используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет» через интернет-магазин 

<

данные изъяты>» передавать иным лицам, после чего ФИО4 и ФИО3 должны будут получать от иных лиц денежные средства в качестве вознаграждения за выполненные ими преступные действия.

Так, иные лица, являющиеся организаторами и работниками интернет-магазина «

<

данные изъяты>», находясь в неустановленном месте, в период до 13 мая 2018 года приискали наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 25,63 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> массой не менее 38,48 грамма, то есть в крупном размере; наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,43 грамма, то есть в значительном размере; наркотическое средство 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> массой 0,47 грамма, то есть в крупном размере, которые поместили в тайники: один из которых был расположен у основания кустарника, находящегося у столба линии электропередач вблизи Окружного шоссе г.Северодвинска, имеющий координаты 

<

данные изъяты> а второй расположен у основания березы, находящейся вблизи Окружного шоссе г.Северодвинска, имеющей координаты 

<

данные изъяты>`, после чего согласно ранее распределенным ролям, используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в сети «Интернет» через интернет-магазин «

<

данные изъяты>» 13 мая 2018 года в дневное время сообщили о месторасположении данных тайников ФИО4, который в свою очередь довел данную информацию до ФИО3 Далее ФИО4 и ФИО3 в этот же день, то есть 13 мая 2018 года, в вечернее время проследовали по полученным от иных лиц описаниям месторасположения тайников, где обнаружили данные тайники, из которых извлекли: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, которые незаконно с целью последующего незаконного сбыта хранили при себе и в 

<

данные изъяты> 

Далее ФИО4 и ФИО3 согласно ранее распределенным ролям, используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты> в сети «Интернет», через интернет-магазин «

<

данные изъяты> получили от неустановленных лиц указания расфасовать и упаковать наркотические средства, создать на территории г.Северодвинска тайники, в которые поместить полученные ими наркотические средства, предназначенные для последующего незаконного сбыта. Исполняя данное указание и действуя согласно своим преступным ролям, 13 мая 2018 года в вечернее время ФИО4 и ФИО3, находясь в 

<

данные изъяты>, расфасовали часть данных наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, после чего вечером 13 мая 2018 года ФИО4 и ФИО3 поместили по одному свертку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса которого в каждом свертке соответствует значительному размеру, в тайники на территории г.Северодвинска, а именно:

- в правом верхнем углу за косяком входной двери в 

<

данные изъяты>, расположенную на 3 этаже подъезда 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 0,32 грамма, то есть в значительном размере;

- справа у основания металлической лестницы, в месте соприкосновения лестницы с полом, расположенной между лестничными маршами на 2 этаже подъезда 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- внутри гофрированного кабель-канала, проходящем над входной дверью в 

<

данные изъяты>, расположенной на 4 этаже подъезда 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- у основания крепления перил к лестнице на лестничном марше между вторым и третьим этажами подъезда 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в щели левого верхнего угла косяка входной двери в помещение мусоропровода, расположенной слева от входной двери в подъезд 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в щели, между стеной дома и стеной входа в подъезд, за трубой, расположенной справа от входа в подъезд 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в щели у земли, на углу стены находящейся у входа в подвальное помещение, который расположен слева от входной двери в подъезд 

<

данные изъяты> создали тайник, в который поместили наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере, после чего, во исполнение своих преступных ролей, используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>», через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», сообщили иным лицам информацию о месторасположении оборудованных ими тайников с вышеуказанным наркотическим средством. 

Кроме того, ФИО4, выполняя свою роль, во исполнение совместного с ФИО3 и иными лицами преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, в вечернее время 13 мая 2018 года создал тайник, расположенный под сидением скамейки, расположенной у подъезда 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, а также создал тайник, расположенный на металлическом швеллере ворот, расположенных справа от подъезда 

<

данные изъяты>, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере, после чего во исполнение своей преступной роли, используя программу обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» в сети «

<

данные изъяты>», через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», сообщил неустановленным лицам информацию о месторасположении оборудованных им вышеуказанных тайников с наркотическими средствами. 

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, а также извлеченные из тайников в вечернее время 13 мая 2018 года наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, ФИО4 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта хранили при себе, в 

<

данные изъяты>, в автомашине «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в автомашине «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>.

Далее ФИО4, выполняя свою роль, во исполнение совместного с ФИО3 и иными лицами преступного умысла, в период до 12 часов 30 минут 14 мая 2018 года, имея при себе и в своих личных вещах часть забранных им и ФИО3 13 мая 2018 года из тайников наркотические средства, а именно наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, поместил по одному свертку с наркотическим средством 

<

данные изъяты> масса которого в каждом свертке соответствует значительному размеру, в тайники на территории г.Северодвинска, а именно:

- в ящике зеленого цвета, находящемся на стене в подъезде 4 на 3 этаже 

<

данные изъяты> создал тайник, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- между стеной и креплением металлической трубы, которая находится над входной дверью в 

<

данные изъяты>, расположенной на 2 этаже подъезда 

<

данные изъяты> создал тайник, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- справа на ящике, расположенном на стене площадки первого этажа подъезда 

<

данные изъяты> создал тайник, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- между двумя гофрированными кабель-каналами и стеной, которые идут от распределительной коробки, расположенной справа от входной двери в подъезд 5, со стороны подъезда, 

<

данные изъяты> создал тайник, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- на бетонной балке, расположенной над лестничным маршем, ведущим со второго на третий этаж в подъезде 

<

данные изъяты> создал тайник, в который поместил наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере. 

Оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, ФИО4 и ФИО3 с целью последующего незаконного сбыта хранили при себе, в своих личных вещах, в 

<

данные изъяты>, в автомашине «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в автомашине «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>

Таким образом ФИО4 и ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с иными лицами, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечения сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области: около 12 часов 30 минут 14 мая 2018 года, ФИО4 был задержан у 

<

данные изъяты>, ФИО3 был задержан около 15 часов 30 минут 14 мая 2018 года у 

<

данные изъяты> а наркотические средства 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, и наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в крупном размере, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- в период с 13 часов 35 минут до 14 часов 25 минут 14 мая 2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Досмотр транспортного средства, изъятия вещей и документов» автомашины «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящейся у 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере;

- в период с 16 часов 10 минут до 17 часов 00 минут 14 мая 2018 года, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> находящемся в здании ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, расположенном по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере;

- в период с 18 часов 15 минут до 19 часов 09 минут 14 мая 2018 года, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Досмотр транспортного средства, изъятия вещей и документов» автомашины «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящейся у 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в период с 00 часов 50 минут до 1 часа 20 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения обыска в 

<

данные изъяты>, то есть по месту проживания ФИО4, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере;

- в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 28 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, в правом верхнем углу за косяком входной двери в 

<

данные изъяты> расположенной на 3 этаже 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 14 часов 28 минут до 14 часов 40 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, справа у основания металлической лестницы, в месте соприкосновения лестницы с полом, расположенной между лестничными маршами на 2 этаже подъезда 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, внутри гофрированного кабель-канала, проходящем над входной дверью в 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в период с 14 часов 45 минут до 14 часов 59 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, у основания крепления перил к лестнице на лестничном марше между вторым и третьим этажами подъезда 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 27 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, в щели левого верхнего угла косяка входной двери в помещение мусоропровода, расположенной слева от входной двери в подъезд 6 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 13 часов 46 минут до 13 часов 59 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, в щели между стеной дома и стеной входа в подъезд, за трубой, расположенной справа от входа в 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 13 часов 32 минут до 13 часов 45 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, в щели, у земли, на углу стены находящейся у входа в подвальное помещение, который расположен слева от входной двери в подъезд 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 12 часов 15 минут до 12 часов 22 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, в ящике зеленого цвета, находящемся на стене в подъезде 4 на 3 этаже 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 12 часов 02 минут до 12 часов 14 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, между стеной и креплением металлической трубы, которая находится над входной дверью в 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в период с 12 часов 36 минут до 12 часов 46 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, справа на ящике, расположенном на стене площадки первого этажа подъезда 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере;

- в период с 12 часов 24 минут до 12 часов 35 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, между двумя гофрированными кабель-каналами и стеной, которые идут от распределительной коробки, расположенной справа от входной двери в подъезд 5, со стороны подъезда, 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере;

- в период с 12 часов 47 минут до 12 часов 59 минут 15 мая 2018 года, в ходе проведения осмотра места происшествия, на бетонной балке, расположенной над лестничным маршем, ведущим со второго на третий этаж в подъезде 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> то есть в значительном размере. 

Утром 15 мая 2018 года иные лица, являющиеся организаторами и работниками интернет-магазина «

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3, получившие в ночное время 13 мая 2018 года от ФИО4 и ФИО3 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, а именно - под сидением скамейки, расположенной у подъезда 

<

данные изъяты>, выполняя свою преступную роль вступили в переписку в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> с которыми договорились о незаконном сбыте последним указанного наркотического средства. Далее иные лица, продолжая реализацию совместного с ФИО4 и ФИО3 преступного умысла, получили от 

<

данные изъяты> посредством электронного платежа системы «

<

данные изъяты>» и платежной системы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1800 рублей в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, после чего передали 

<

данные изъяты> сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего 

<

данные изъяты> 15 мая 2018 года в период до 10 часов 05 минут извлекли из вышеуказанного тайника, тем самым осуществив незаконное приобретение без цели сбыта, для личного потребления, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, которое стали незаконно хранить при себе до момента пресечения их преступных действий сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску 15 мая 2018 года, около 10 часов 10 минут, у 

<

данные изъяты>, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведения личного досмотра 

<

данные изъяты> 15 мая 2018 года, в период с 10 часов 35 минут по 11 часов, в служебном кабинете 

<

данные изъяты>, находящемся в здании ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, расположенном по адресу: 

<

...>. 

Кроме того, утром 15 мая 2018 года иные лица, являющиеся организаторами и работниками интернет-магазина 

<

данные изъяты> действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО3, получившие в ночное время 13 мая 2018 года от ФИО4 и ФИО3 информацию о местонахождении тайника с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, а именно - на металлическом швеллере ворот, расположенных справа от подъезда 

<

данные изъяты>, выполняя свою преступную роль вступили в переписку в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты> с которым договорились о незаконном сбыте последнему указанного наркотического средства. Далее иные лица, продолжая реализацию совместного с ФИО4 и ФИО3 преступного умысла, получили от 

<

данные изъяты> посредством платежной системы 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1500 рублей в качестве оплаты за вышеуказанное наркотическое средство, после чего передали 

<

данные изъяты> сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством, после чего 

<

данные изъяты> 15 мая 2018 года, в период до 18 часов 10 минут, извлек из вышеуказанного тайника, тем самым осуществив незаконное приобретение без цели сбыта, для личного потребления, наркотическое средство 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, которое стал незаконно хранить при себе до момента пресечения его преступных действий сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску 15 мая 2018 года, около 18 часов 20 минут, у подъезда 

<

данные изъяты>, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота 15 мая 2018 года, в период с 18 часов 35 минут до 19 часов 20 минут, в ходе проведения осмотра автомашины «ВАЗ-21101», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящейся у подъезда 

<

данные изъяты> 

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б», 228.1 ч.3 п.п.«а,б», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, признал полностью, показал, что совместно с ФИО4 совершил преступления при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, полностью подтвердил признательные показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым с ноября 2017 года он и ФИО4 стали работать в качестве «закладчиков» наркотических средств от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», занимаясь незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Северодвинска. В их обязанности входило забирать наркотические средства из тайников, оборудованных в г.Северодвинске, местонахождение которых им указывал оператор интернет-магазина, затем фасовать полученные наркотики на розничные партии, после чего оборудовать тайники в различных местах г.Северодвинска, в которые помещать наркотические средства, а адреса тайников отправлять оператору магазина. Указания о том, что им необходимо делать, они получали от оператора интернет-магазина под именем 

<

данные изъяты>». Вся переписка с «

<

данные изъяты> осуществлялась ФИО4 в программе «

<

данные изъяты>», в которой ФИО4 был зарегистрирован под именем «

<

данные изъяты>». Забрав оптовые партии наркотиков из тайников, они фасовали их в квартире ФИО4, расположенной по адресу: 

<

данные изъяты>. В каком количестве расфасовывать наркотики, им также всегда сообщала «

<

данные изъяты> фасовка в основном осуществлялась по 0,3-0,5 грамма. Как правило он и ФИО4 вместе ездили за наркотиками, которые затем вместе фасовали и раскладывали по тайникам, но когда кто-либо из них был занят, то указанные действия выполнял второй, при этом все полученные денежные средства они всегда делили между собой пополам. Когда он один закладывал наркотики, то через программу «

<

данные изъяты> отправлял Осипову адреса тайников, которые тот, в свою очередь, отправлял 

<

данные изъяты> Наркотики они взвешивали на электронных весах, затем упаковывали наркотики в пакеты с шов-застежкой, которые оборачивали фольгой, иногда также обматывали пакет сверху изолентой, под которую могли поместить магнит для крепления к какому-нибудь металлическому предмету в месте оборудования тайника. К тайникам с оптовыми партиями наркотиков они добирались на своих автомобилях, на которых также развозили закладки наркотиков по тайникам. Днем 13 мая 2018 года 

<

данные изъяты> прислала ФИО4 очередные два адреса тайников с наркотическими средствами, которые были спрятаны в районе 

<

данные изъяты>. Вечером 13 мая 2018 года он и ФИО4 забрали наркотики из указанных оператором тайников, затем отвезли их в квартиру к ФИО4, где расфасовали часть на разовые закладки, после чего вместе оборудовали несколько тайников в подъездах д

<

данные изъяты> и возле указанного дома. Описание мест закладок он затем отправил ФИО4 через программу «

<

данные изъяты>». Днем 14 мая 2018 года его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра у него были изъяты свертки с наркотиком, полученным им и ФИО4 при изложенных выше обстоятельствах и приготовленные к размещению в тайники для последующего сбыта. Кроме того был произведен досмотр его автомобиля, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы и упаковочный материал для наркотиков, полимерный пакетик с наркотиком мефедрон (т.4 л.д.160-163, 212-219, 236-239). В содеянном раскаивается. 

Аналогичные показания были даны обвиняемым ФИО3 при проверке показаний на месте (т.4 л.д.201-210).

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б», 228.1 ч.3 п.п.«а,б», 30 ч.3 – 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, признал полностью, показал, что совместно с ФИО3 совершил преступления при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах, полностью подтвердил признательные показания, данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, и оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым, с ноября 2017 года он и ФИО3 стали заниматься незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Северодвинска, осуществляли свою деятельность по сбыту наркотиков, устроившись «закладчиками» наркотических средств в интернет-магазин 

<

данные изъяты> Указания о совершении определенных действий по сбыту наркотиков ему и ФИО3 всегда сообщал в программе 

<

данные изъяты>» оператор магазина «

<

данные изъяты>», который представлялся именем «

<

данные изъяты> Он в программе «

<

данные изъяты>» был зарегистрирован под именем 

<

данные изъяты>», и именно под данным именем он и ФИО3 осуществляли переписку с оператором «

<

данные изъяты>». Согласно их предварительной договоренности с оператором, в его и ФИО3 обязанности по сбыту наркотиков входило получение наркотические средства из тайников на территории г.Северодвинска, фасовка полученных наркотиков на розничные партии массой от 0,3 грамма до 0,5 грамма с последующим помещением наркотиков в тайники на территории г.Северодвинске. Информацию об адресах тайников они должны были отправлять оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты>». Фасовку наркотических средств они осуществляли по месту его, ФИО4, регистрации, по адресу: 

<

данные изъяты> Оператор 

<

данные изъяты>» всегда указывала им, в каком количестве необходимо расфасовать полученные наркотические средства. В большинстве случаев он и ФИО3 вместе забирали наркотические средства из тайников, фасовали их, а затем помещали по тайникам, однако иногда ездили и раздельно, при этом полученные от интернет-магазина денежные средства за сбыт наркотиков всегда делили пополам. Если ФИО3 один помещал наркотические средства по тайникам, то описание адресов тайников отправлял ему в программе «

<

данные изъяты>», а он, в свою очередь, направлял эту информацию со своего аккаунта «

<

данные изъяты>». ФИО3 общения с «

<

данные изъяты>» не вел, все общение велось им. Денежные средства за сбыт наркотиков «

<

данные изъяты>» перечисляла на его киви-кошелек, а он в последующем переводил половину денежных средств на свою банковскую карту, а вторую половину денежных средств переводил на банковскую карту ФИО3. При фасовке они взвешивали наркотики на электронных весах, затем помещали их в пакеты с шов-застежками, которые обматывали фольгой. Иногда поверх фольги они обматывали пакеты еще и изолентой. К местам нахождения тайников с оптовыми партиями, а также к местам закладок наркотиков он и ФИО3 ездили на своих автомобилях. Днем 13 мая 2018 года «

<

данные изъяты>» сообщила ему два адреса тайников, оборудованных в районе Окружного шоссе в г.Северодвинске, в которых находились наркотические средства, предназначенные для сбыта. Вечером 13 мая 2018 года он и ФИО3 забрали наркотические средства из указанных тайников, после чего отвезли их в 

<

данные изъяты>, где расфасовали, после чего часть наркотиков взяли с собой для размещения в тайниках, а оставшуюся часть оставили у него в указанной квартире, намереваясь впоследствии также разместить ее по тайникам для сбыта. В этот же вечер они разместили наркотики в тайниках, оборудованных в подъездах 

<

данные изъяты> и возле указанного дома. Он также поместил наркотики в тайники, расположенные в 

<

данные изъяты>. Далее, получив от ФИО3 в программе «

<

данные изъяты>» адреса с тайниками, он добавил адреса тайников, оборудованных им, после чего всю информацию о месте нахождения закладок отправил «

<

данные изъяты>». На следующий день, 14 мая 2018 года, он в обеденный перерыв оборудовал несколько тайников с наркотиками в подъездах 

<

данные изъяты>. После того, как он вышел из подъезда указанного дома и направился к своему автомобилю, его задержали сотрудники полиции. В ходе досмотра его автомобиля были обнаружены и изъяты наркотические средства, предназначенные для последующего сбыта через оборудуемые ими тайники, и забранные им с ФИО3 13 мая 2018 года из тайников, электронные весы и упаковочный материал. При обыске в жилище по месту его регистрации также были обнаружены и изъяты наркотические средства, забранные им с ФИО3 13 мая 2018 года из тайников с целью последующего сбыта (т.5 л.д.23-27, 46-50, 74-82, 98-102). В содеянном раскаивается.

Признательные показания ФИО3 и ФИО4 суд признает соответствующими действительности, поскольку они имеют последовательный, логичный характер, не содержат в себе противоречий, в деталях согласуются между собой, объективно подтверждаются другими доказательствами по делу.

Так, помимо признательных показаний подсудимых, их виновность подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что в 2018 году в УНК УМВД России по Архангельской области поступила информация о причастности жителей г.Северодвинска ФИО3 и ФИО4 к незаконному сбыту наркотических средств на территории Архангельской области, при этом указанные лица осуществляли свою деятельность через интернет-магазин. 14 мая 2018 года в отношении ФИО3 и ФИО4 было организовано оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в местах их возможного появления. В ходе наблюдения было зафиксировано, что около 12 часов 14 мая 2018 года ФИО4 сел в свой автомобиль «Рено Меган», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованный в районе перекрестка Архангельского шоссе и проспекта Ленина в г.Северодвинске. На автомобиле ФИО4 вначале проследовал в кафе, затем в магазин, после чего подъехал к 

<

данные изъяты> где вышел из автомобиля и зашел в подъезд 5 указанного дома, в котором пробыл около 5 минут, после чего вышел из подъезда и зашел в подъезд 4 этого же дома, из которого вышел через несколько минут. С учетом имеющейся оперативной информации о причастности ФИО4 к незаконному обороту наркотических средств было принято решение о задержании и около 12 часов 30 минут ФИО4 был задержан во дворе 

<

данные изъяты>. При личном досмотре у ФИО4 были обнаружены и изъяты связки ключей, банковские карты, мобильный телефон с установленной программой обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», с которого ФИО4 велась переписка под именем «

<

данные изъяты>» с пользователем под именем «

<

данные изъяты>», связанная с незаконным оборотом наркотических средств. При досмотре автомобиля ФИО4 были обнаружены и изъяты множество пакетов с наркотиками, электронные весы. Далее, около 15 часов 20 минут 14 мая 2018 года у 

<

данные изъяты> был задержан ФИО3. В ходе личного досмотра ФИО3 у последнего были обнаружены и изъяты около 30 свертков из фольги с наркотическими средствами, банковские карты, телефоны. На одном из телефонов ФИО3, в программе обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», были обнаружены описания тайников с заложенными наркотическими средствами. При досмотре автомобиля «Рено Меган», на котором ездил ФИО3, были обнаружены и изъяты полимерные пакеты, контейнеры, электронные весы, шприцы. В ходе обыска, проведенного по месту регистрации ФИО4 по адресу: 

<

данные изъяты>, были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, упаковочные материалы, магниты, электронные весы (т.3 л.д.83-87). 

Свидетели 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия дали показания, каждый, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.88-90,96-99,128-131).

Согласно показаниям свидетеля 

<

данные изъяты>, оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, проведенных 14 мая 2018 года сотрудниками УНК УМВД России по Архангельской области и сотрудниками ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, были задержаны ФИО4 и ФИО3, подозреваемые в причастности к сбыту наркотических средств. По поручению следователя 15 мая 2018 года он участвовал в осмотрах мест происшествий, а именно тех мест, которые стали известны в ходе осмотра телефонов ФИО4 и ФИО3, а также при допросах последних, в которые, как указали задержанные, они осуществили закладки наркотических средств. В результате проведенных осмотров свертки с наркотическими средствами были обнаружены: в 

<

данные изъяты> - между стеной и креплением трубы к стене, расположенной над входной дверью в 

<

данные изъяты>; в левом нижнем углу зеленого ящика, прикрепленного к стене на 3 этаже подъезда 4; между стеной и кабельканалами, которые идут от распределительной коробки, расположенной справа от входной двери в 5 подъезд; справа на деревянном ящике, висящем на стене площадки 1 этажа 5 подъезда; на бетонной балке, расположенной над лестничным маршем, ведущим со 2 на 3 этаж подъезда 5; в 

<

данные изъяты> - слева от входной двери в подъезд 7, у входа в подвальное помещение, на углу стены в щели у земли; справа от входной двери в подъезд 7, за трубой, в щели между стеной дома и стеной тамбура входа в подъезд; на 2 этаже 6 подъезда, на площадке между лестничными маршами, у основания металлической лестницы; на лестничном марше между 2 и 3 этажами, у основания крепления перил к лестнице; в углублении в монтажной пене, находящемся за правым верхним углом косяка входной двери в 

<

данные изъяты>; внутри кабельканала над входной дверью 

<

данные изъяты>; слева от входной двери в подъезд 6, в щели над дверью мусоропровода. При подходе для осмотра к одному из указанных в поручении следователя адресов, а именно – к скамейке, расположенной у 2 подъезда 

<

данные изъяты>, возле данной скамейки были обнаружены два молодых человека – 

<

данные изъяты>, чье поведение было подозрительным. Указанные молодые люди были препровождены в ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, где были проведены их личные досмотры. В ходе личного досмотра у 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, а у 

<

данные изъяты> - мобильный телефон с установленной на нем программой «

<

данные изъяты>», в которой, помимо прочего, имелись два сообщения с указанием адресов тайников с наркотическими средствами, а именно - один тайник располагался внутри кабель-канала над входной дверью 

<

данные изъяты>, наркотическое средство из которого уже было ими изъято, а второй тайник - на магните слева под скамейкой, расположенной у 2 подъезда 

<

данные изъяты>. Кроме того, возле другого тайника с наркотическими средствами, а именно – тайника, находящегося под металлическим швеллером ворот, расположенных справа от крыльца последнего подъезда 

<

данные изъяты> также были выявлены молодые люди – 

<

данные изъяты>, а в ходе досмотра транспортного средства, на котором указанные молодые люди приехали к тайнику, было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.3 л.д.91-95).

Как следует из протокола личного досмотра ФИО4 от 14 мая 2018 года, в ходе досмотра у ФИО4 было обнаружено и изъято:

- из сумки – две банковских карты ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4,

- из правого кармана брюк – мобильный телефон «IPhone» с сим-картой «МТС», абонентский 

<

данные изъяты>. ФИО4 в ходе досмотра сообщил, что изъятые предметы принадлежат ему (т.1 л.д.63-85).

При осмотре 23 августа 2018 года мобильного телефона «IPhone» с сим-картой «МТС», изъятого 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, установлено, что в памяти указанного телефона содержится переписка посредством программы «

<

данные изъяты>» с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» по факту незаконного сбыта наркотических средств, а также фотографии с изображенными на них тайниками наркотических средств и их описанием. Указанный телефон признан вещественным доказательством, передан на хранение в СУ УМВД России по Архангельской области (т.2 л.д.156-199, 200, т.3 л.д.41-42).

В ходе досмотра 14 мая 2018 года транспортного средства - автомобиля «Рено Меган II», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым пользовался ФИО4, было обнаружено и изъято: 

- из пепельницы – полимерный пакет с находящимися внутри него 5 свертками из фольги;

- из кармана левой водительской автомобильной двери – полимерный пакет с находящимися внутри него 7 свертками из фольги, обмотанными липкой лентой черного цвета, а также полимерный пакет с находящимися внутри него 20 свертками из фольги;

- из центрального подлокотника – полимерный пакет с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета; 

- из кармана левой водительской автомобильной двери – 5 прозрачных полимерных пакетов, на одном из которых имеется надпись «0,5», электронные весы со следами вещества порошкообразного цвета, конверт от банковской карты ПАО «Сбербанк». ФИО4 в ходе досмотра транспортного средства сообщил, что изъятые предметы и вещества принадлежат ему (т.1 л.д.88-92). 

В соответствии со справкой об исследовании № 298 от 14 мая 2018 года, порошкообразное вещество, находящееся в 5 свертках из фольги, изъятое 14 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля «Рено Меган II» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 1956 от 22 июня 2018 года, изъятые 14 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля «Рено Меган II», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>:

- мелкокристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 5 свертках из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- мелкокристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 20 свертках из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- мелкокристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 7 свертках из фольги, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

- порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете, закрытом на шов-застежку, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

- на поверхности электронных весов имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>

Из протокола личного досмотра ФИО3 от 14 мая 2018 года следует, что в ходе досмотра у ФИО3 обнаружено и изъято: 

- из заднего правого кармана джинс – полимерный пакет с находящимися внутри него 10 свертками из фольги;

- из правого наружного кармана джинс – прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри него 21 свертком из фольги;

- из рюкзака – сверток, обмотанный полимерной липкой лентой черного и зеленого цветов, банковские карты АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Севергазбанк» на имя ФИО3, мобильный телефон «LG»;

- из правого наружного кармана джинс – мобильный телефон и «Xiаоmi». ФИО3 в ходе личного досмотра сообщил, что изъятые предметы принадлежат ему (т.1 л.д.95-105).

При осмотрах 27 и 28 августа 2018 года мобильных телефонов «LG» и «Xiaomi», с сим-картами «Теле-2», изъятых 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, установлено, что в памяти указанных телефонов содержится переписка посредством программы «

<

данные изъяты>» по факту незаконного сбыта наркотических средств, а также фотографии с изображенными на них тайниками наркотических средств. Указанные телефоны признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в СУ УМВД России по Архангельской области (т. 2 л.д. 201-227, 228, т.3 л.д.1-39, 40, 41-42).

Согласно заключению эксперта № 1697 от 14 мая 2018 года, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете и в 10 свертках, изъятых 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 1954 от 21 июня 2018 года, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в полимерном пакете и в 21 свертке, изъятых 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>

В ходе досмотра 14 мая 2018 года транспортного средства - автомобиля «Рено Меган II», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, которым пользовался ФИО3, было обнаружено и изъято: 

- из кармана панели под магнитолой – полимерный контейнер с находящимися внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета;

- из ниши под рычагом коробки передач – полимерный пакет со следами порошкообразного вещества белого цвета;

- с переднего пассажирского сиденья – электронные весы со следами вещества порошкообразного цвета;

- из-под переднего пассажирского сиденья – мотки полимерной липкой ленты зеленого и черного цвета; 

- из багажника – рулон фольгированной бумаги;

- с заднего пассажирского сиденья – полимерный контейнер зеленого цвета с находящимися внутри него пустыми прозрачными полимерными пакетами;

- из бардачка – полимерный контейнер зеленого цвета;

- из ниши, расположенной в полу под водительским ковриком – три использованных шприца;

- из кармана на панели под магнитолой – сим-карта «Теле-2». ФИО3 в ходе досмотра транспортного средства сообщил, что все изъятые предметы и вещества принадлежат ему (т.1 л.д.106-111). 

Согласно заключению эксперта № 1958 от 22 июня 2018 года, порошкообразное вещество белого цвета из прозрачного полимерного пакета, изъятого 14 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля «Рено Меган II», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> 

В ходе производства 15 мая 2018 года обыска в жилище по месту регистрации ФИО4 - в 

<

данные изъяты>, было обнаружено и изъято: 

- из верхней полки комода, находящегося в коридоре – полимерный пакет с находящимися внутри него 10 свертками, обмотанных липкой лентой черного цвета, и сверток из фольги с магнитом круглой формы, с находящимся внутри него полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета;

- со стола на кухне – пустые полимерные пакеты, фрагменты фольги;

- с кухонного гарнитура на кухне – пустые полимерные пакеты, магниты круглой формы, мотки липкой ленты черного и серого цветов, рулон фольги, электронные весы; сверток из липкой ленты красного цвета (т.1 л.д.136-139).

Согласно заключению эксперта № 1960 от 22 июня 2018 года, порошкообразное вещество белого цвета, находящееся в 10 свертках, обмотанных липкой лентой черного цвета, изъятое 15 мая 2018 года в ходе обыска в 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе 

<

данные изъяты>.; след руки на поверхности рулона фольги оставлен большим пальцем левой кисти ФИО3; след руки на поверхности мотка липкой ленты черного цвета оставлен большим пальцем правой кисти ФИО4 (т.1 л.д.223-230).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года, на третьем этаже подъезда 

<

данные изъяты>, за косяком входной двери 

<

данные изъяты>, в правом верхнем углу, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.155).

Согласно заключению эксперта № 60-н от 28 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, обнаруженное за косяком входной двери 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на лестничной площадке второго этажа подъезда 

<

данные изъяты>, возле основания металлической лестницы, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.156).

Согласно заключению эксперта № 62-н от 28 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, обнаруженное на лестничной площадке второго этажа, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на четвертом этаже подъезда 

<

данные изъяты>, над входной дверью 

<

данные изъяты>, в кабель-канале, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.157).

Согласно заключению эксперта № 61-н от 28 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

данные изъяты>, над входной дверью 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда 

<

данные изъяты> у основания крепления перил к лестнице, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.158).

Согласно заключению эксперта № 63-н от 28 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что в щели левого угла косяка входной двери мусоропровода на первом этаже подъезда 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.159).

Согласно заключению эксперта № 64-н от 30 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, в щели входной двери мусоропровода на первом этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что в щели, находящейся возле входной двери в подъезд 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.160).

Согласно заключению эксперта № 65-н от 30 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, в щели возле входной двери в подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что в щели, расположенной в углу стены возле входа в подвальное помещение, рядом с 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д. 161).

Согласно заключению эксперта № 66-н от 30 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – участка местности у входа в подвальное помещение, рядом с 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на третьем этаже подъезда 

<

данные изъяты>, в левом нижнем углу зеленого ящика, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.162).

Согласно заключению эксперта № 67-н от 1 июня 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, на третьем этаже в зеленом ящике, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на втором этаже подъезда 

<

данные изъяты>, возле основания металлической трубы, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д. 163).

Согласно заключению эксперта № 68-н от 1 июня 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, на втором этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на первом этаже подъезда 

<

данные изъяты>, с правой стороны деревянного ящика, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.164).

Согласно заключению эксперта № 69-н от 1 июня 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

данные изъяты>, с правой стороны деревянного ящика на первом этаже, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что в стене между кабель-каналами, справа от входной двери в подъезд 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из фольги (т.1 л.д.165).

Согласно заключению эксперта № 70-н от 1 июня 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия - подъезда 

<

данные изъяты>, в стене справа от входной двери в подъезд, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что на бетонной балке, находящейся на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда 

<

данные изъяты>, был обнаружен и изъят сверток из фольги, с цилиндрическим магнитом (т.1 л.д.166).

Согласно заключению эксперта № 71-н от 1 июня 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из фольги, изъятом 15 мая 2018 года в ходе осмотра места происшествия – подъезда 

<

данные изъяты>, на бетонной балке, находящейся на лестничной площадке между вторым и третьим этажами, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Наркотические средства с их первичной упаковкой, обнаруженные и изъятые в подъездах 

<

данные изъяты>, и возле указанных домов, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в ОМВД России по г.Северодвинску (т.2 л.д. 71-75, 76-77,78-80).

Банковские карты АО «Тинькофф Банк» и ПАО «Севергазбанк» на имя ФИО3, изъятые 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, сим-карта «Теле 2», изъятая 14 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля «Рено-Меган II», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, банковские карты «Сбербанк» и «Альфа-Банк» на имя ФИО4, изъятые 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в СУ УМВД России по Архангельской области (т. 2 л.д. 86-92, т.3 л.д.41-42).

Наркотические средства с их первичной упаковкой, изъятые 14 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе досмотра 14 мая 2018 года автомобилей «Рено Меган II» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и «Рено Меган II», госдарственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, в ходе обыска 15 мая 2018 года 

<

данные изъяты>, шприцы, электронные весы, пластиковые футляры и полимерные пакеты, магниты, рулоны фольги и изоляционной ленты, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в УМВД России по Архангельской области (т.2 л.д. 95-104, 105-111, 112).

Свидетель 

<

данные изъяты>, показал, что 15 мая 2018 года им и оперуполномоченным 

<

данные изъяты> в соответствии с поручением следователя проверялись адреса на территории г.Северодвинска, в которых возможно находились наркотические средства. Около 10 часов 10 минут 15 мая 2018 года, при подходе к одному из мест, указанных в поручении, а именно - к скамейке, расположенной у 2 подъезда 

<

данные изъяты>, ими были замечены двое молодых людей, как выяснилось впоследствии – 

<

данные изъяты>. Они увидели, как 

<

данные изъяты> что-то взял из-под сидения скамейки и положил в карман своей одежды. 

<

данные изъяты> были доставлены в ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, где был проведен их личный досмотр. На предложение добровольно выдать имеющиеся при себе запрещенные в гражданском обороте предметы, в том числе наркотические средства, 

<

данные изъяты> заявил, что у него при себе в правом кармане джинс находится наркотическое средство «соль», которое он и 

<

данные изъяты> забрали из-под скамейки возле 

<

данные изъяты>. После этого у 

<

данные изъяты> из правого кармана джинс был изъят сверток из изоленты черного цвета, в котором находился сверток из фольги с кристаллическим веществом белого цвета. Также у 

<

данные изъяты> были изъяты мобильный телефон и лампочка со следами нагара. У 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон. 

<

данные изъяты> пояснил, что в данном телефоне установлена программа «

<

данные изъяты>», при помощи которой он заказал наркотики, а также имеются сообщения с описанием тайников с наркотическими средствами. В вечернее время 15 мая 2018 года, при подходе к другому адресу, указанному в поручении следователя, а именно - к тайнику, оборудованному под воротами, находящимися у крайнего подъезда 

<

данные изъяты>, были выявлены трое молодых людей – 

<

данные изъяты>, подъехавшие к месту нахождения тайника на автомобиле «ВАЗ-21101». При досмотре автомобиля, на котором указанные молодые люди подъехали к тайнику, был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. 

<

данные изъяты> были доставлены в здание ОНК ОМВД России по г.Северодвинску, где был проведен их личный досмотр. В ходе досмотра у ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон с установленной программой для обмена сообщениями «

<

данные изъяты>», в которой сохранилась переписка с оператором интерент-магазина «

<

данные изъяты>» по поводу приобретения наркотического средства, а также описание тайника с наркотическим средством, расположенном на металлическом швеллере, под воротами, расположенными у крайнего подъезда д

<

данные изъяты>.

Свидетели 

<

данные изъяты>, чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, будучи допрошенными в ходе предварительного следствия, дали показания, каждый, аналогичные показаниям свидетеля 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.106-108, 123-127).

Свидетель 

<

данные изъяты> показал, что утром 15 мая 2018 года он и его знакомый 

<

данные изъяты> решили совместно употребить наркотическое средство «соль». Через установленную в своем мобильном телефоне «IPhone 5s» программу «

<

данные изъяты>» он в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» заказал 0,5 грамма наркотического средства. В ответ ему пришло сообщение с указанием перевести 1300 рублей на номер QIWI-кошелька. После того, как он перевел на указанный в сообщении счет 1300 рублей, ему пришло сообщение с указанием места тайника с наркотиком – тот должен был находится по адресу: г

<

данные изъяты> по правую руку дверь в квартиру, в гофре над дверью. Около 5 часов 15 мая 2018 года он и 

<

данные изъяты> прибыли в указанное место, но наркотик найти не смогли, после чего он написал оператору интернент-магазина «

<

данные изъяты>» сообщение о том, что наркотика в указанном месте нет. Оператор предложил им доплатить 500 рублей за информацию о месте нахождения другого тайника с наркотиком. Они согласились, и он со своего QIWI-кошелька перевел на счет оператора еще 500 рублей. После этого ему на телефон пришло сообщение с указанием места нахождения другого тайника с наркотиком - 

<

данные изъяты>, у крыльца скамейка, слева под ней на магните. Около 10 часов 15 мая 2018 года 

<

данные изъяты> подошли к указанному месту, где нашли наркотик, который 

<

данные изъяты> положил к себе в карман. После этого они собрались уйти от тайника, но сделать этого не успели, так как их остановили сотрудники полиции. При его личном досмотре он сообщил, что у него в телефоне имеется переписка по поводу заказа наркотических средств. У 

<

данные изъяты> при досмотре было изъято наркотическое средство, приобретенное ими при вышеизложенных обстоятельствах. 

При проверке показаний на месте свидетель 

<

данные изъяты> дал аналогичные показания (т.3 л.д.59-66).

Свидетель 

<

данные изъяты> показал, что утром 15 мая 2018 года он и 

<

данные изъяты> решили совместно приобрести наркотическое средство, которое затем совместно употребить. Они скинулись деньгами, после чего 

<

данные изъяты> при помощи своего мобильного телефона заказал в интернет-магазине наркотик, а затем оплатил его. В ответ 

<

данные изъяты> пришло сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотиком - 

<

данные изъяты> по правую руку дверь в квартиру, в гофре над дверью. Около 5 часов 15 мая 2018 года он и 

<

данные изъяты> прибыли в указанное место, но наркотик найти не смогли, о чем 

<

данные изъяты> сообщил оператору интернет-магазина. Оператор предложил им доплатить 500 рублей за информацию о другом тайнике, на что они согласились и 

<

данные изъяты> перевел необходимую сумму, после чего оператор прислал сообщение с указанием места нахождения другого тайника - 

<

данные изъяты>, под скамейкой у крыльца на магните. Около 10 часов 15 мая 2018 года они пришли в указанное место и нашли наркотик, упакованный в черную изоленту. Он убрал наркотик к себе в карман джинс, после чего они собрались уходить, но в это время их задержали сотрудники полиции. При личном досмотре у него было изъято наркотическое средство, приобретенное им и 

<

данные изъяты> при вышеуказанных обстоятельствах. Также у него было изъято курительное приспособление, приспособленное для употребления наркотиков.

Как следует из протокола личного досмотра 

<

данные изъяты> от 15 мая 2018 года, у 

<

данные изъяты> в ходе досмотра было обнаружено и изъято: 

- из правого кармана джинс – сверток из липкой ленты черного цвета, с находящимся внутри него сверток из фольги с полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета;

- из правого кармана куртки – мобильный телефон «Samsung»;

- из левого кармана джинс – лампа со следами нагара. 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра сообщил, что изъятое у него наркотическое средство было им ранее забрано возле 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 176).

При осмотре 22 августа 2018 года мобильного телефона «Samsung» с сим-картой «Yota», изъятого 15 мая 2018 года в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> установлено, что в памяти указанного телефона имеется переписка посредством программы «

<

данные изъяты> по факту незаконного приобретения наркотических средств. Указанный телефон признан вещественным доказательством, передан на хранение в СУ УМВД России по Архангельской области (т.2 л.д.123-154, 155, т.3 л.д.41-42).

В соответствии со справкой об исследовании № 301 от 15 мая 2018 года, вещество из полимерного пакета, изъятого в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № 73-н от 30 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, изъятое 15 мая 2018 года в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

При личном досмотре 

<

данные изъяты> 15 мая 2018 года, у последнего обнаружен и изъят мобильный телефон «IPhone 5s», при помощи которого 

<

данные изъяты> был осуществлен заказ наркотического средства (т.1 л.д.181-182).

При осмотре 16 мая 2018 года мобильного телефона «IPhone 5s», изъятого 15 мая 2018 года в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> установлено, что в памяти указанного телефона имеется переписка посредством программы 

<

данные изъяты>» с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» по факту незаконного приобретения наркотических средств, а также фотографии с местонахождением тайников с наркотическими средствами. Указанный телефон признан вещественным доказательством, передан на хранение в СУ УМВД России по Архангельской области (т.3 л.д.46-55, 56, 79).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что вечером 15 мая 2018 года он на улице встретил своих знакомых 

<

данные изъяты> В ходе общения 

<

данные изъяты> попросил воспользоваться его телефоном для выхода в сеть Интернет, на что он согласился и передал 

<

данные изъяты> свой телефон «Vertex», на котором была установлена, помимо прочего, программа обмена сообщениями «

<

данные изъяты>». Затем 

<

данные изъяты> спросил у него, имеется ли у него киви-кошелек, на что он ответил, что имеется и указал номер кошелька. Через некоторое время, когда они находились в баре на ул.Индустриальной, д.66, 

<

данные изъяты> вызвал такси и они втроем приехали к 

<

данные изъяты> где 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля, а он со 

<

данные изъяты> и водителем остались сидеть в автомобиле. Через несколько минут 

<

данные изъяты> вернулся и сел в автомобиль. В это время к автомобилю подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предложили проследовать в отдел полиции. В здании полиции его досмотрели, но ничего запрещенного у него при себе не было. Как ему стало известно впоследствии, в ходе досмотра автомобиля такси был обнаружен и изъят наркотик, который 

<

данные изъяты> заказал с его, 

<

данные изъяты>, телефона (т.3 л.д.100-103, 104-105). 

Из показаний свидетеля 

<

данные изъяты> оглашенных в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, следует, что он работает в такси «Максим» на автомобиле «ВАЗ-21101», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Около 17 часов 50 минут 15 мая 2018 года ему через приложение «Максим» поступил заказ отвезти пассажиров от кафе, расположенном в д.66 по ул.Индустриальной к 

<

данные изъяты>. По прибытию к кафе к нему в салон автомобиля село трое молодых людей, один из которых, как впоследствии выяснилось – 

<

данные изъяты>, сел на переднее пассажирское сидение. Когда он подъехал к 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> указал, где именно нужно остановиться, а именно - у крайнего подъезда, у арки во дворе. Затем 

<

данные изъяты> вышел из автомобиля, при этом попросил подождать его, чтобы отвезти их обратно к кафе. Двое молодых людей, сидящих на заднем пассажирском сидении, остались в автомобиле. Через несколько минут 

<

данные изъяты> вернулся и начал садиться на переднее пассажирское сидение, и в этот момент к ним подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, попросили всех покинуть салон автомобиля. После этого двоих молодых людей, которые находились на заднем пассажирском сидении, сотрудники полиции увезли, а он и 

<

данные изъяты> остались у автомобиля, и в их присутствии, а также в присутствии понятых, был проведен осмотр его автомобиля, в ходе которого на коврике перед передним пассажирским сидением был обнаружен и изъят принадлежащий 

<

данные изъяты> сверток из материала темного цвета (т.3 л.д.109-111).

Свидетель 

<

данные изъяты> чьи показания оглашены в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, показал, что вечером 15 мая 2018 года, когда он со своими знакомыми 

<

данные изъяты> распивал спиртное в баре, расположенном в д.66 по ул.Индустриальной в г.Северодвинске, ФИО5 предложил ему и 

<

данные изъяты> вместе съездить на такси, а затем вернуться назад в бар, на что они согласились. Ему 

<

данные изъяты> сообщил, что собирается забрать наркотик, который до этого заказал по телефону. Около 17 часов 30 минут 15 мая 2018 года к бару приехало такси - автомобиль «ВАЗ». Они втроем сели в автомобиль, при этом 

<

данные изъяты> сел на переднее пассажирское сидение, а он и 

<

данные изъяты> - на заднее пассажирское сидение. Они приехали к 

<

данные изъяты>, где 

<

данные изъяты> указал водителю место, где надо остановиться, после чего вышел из машины. Через несколько минут 

<

данные изъяты> вернулся к автомобилю и начал садиться обратно на переднее пассажирское сидение автомобиля. В это время к автомобилю подошли несколько мужчин, представившихся сотрудниками полиции, которые попросили всех выйти из автомобиля. Далее его и 

<

данные изъяты> доставили в здание полиции, а 

<

данные изъяты> с водителем такси остался у автомобиля. В здании полиции его досмотрели, но ничего не изъяли, так как запрещенных предметов и веществ у него не было. Спустя какое-то время он встретился с 

<

данные изъяты>, и тот рассказал ему, что у 

<

данные изъяты> забрал из тайника наркотическое средство, а когда увидел, что к ним подошли сотрудники полиции, испугался и выбросил наркотик на пол салона автомобиля, и что выброшенный им, 

<

данные изъяты> наркотик, был обнаружен и изъят сотрудниками полиции (т.3 л.д.119-122).

В ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> 15 мая 2018 года у последнего в правом кармане толстовки обнаружен и изъят принадлежащий 

<

данные изъяты> мобильный телефон «Vertex» (т.1 л.д. 197-198).

При осмотре 17 августа 2018 года мобильного телефона «Vertex» с сим-картой «Теле-2», изъятого 15 мая 2018 года в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> установлено, что в памяти указанного телефона имеется переписка посредством программы «

<

данные изъяты>» с интернет-магазином «

<

данные изъяты>» по факту незаконного приобретения наркотических средств, а также фотография с местонахождением тайника с наркотическим средством. Телефон признан вещественным доказательством, передан на хранение в СУ УМВД России по Архангельской области (т.2 л.д.113-121, 122, т.3 л.д.41-42).

Из протокола осмотра места происшествия от 15 мая 2018 года следует, что в ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-21101», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> регион, находящегося напротив подъезда 

<

данные изъяты>, на коврике со стороны правого переднего пассажирского сиденья был обнаружен и изъят сверток из липкой ленты черного цвета. Присутствовавший при осмотре 

<

данные изъяты> пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство «соль», и что данный сверток принадлежит ему (т.1 л.д.187-191).

Согласно заключению эксперта № 75-н от 30 мая 2018 года, кристаллическое вещество белого цвета, находящееся в свертке из ленты черного цвета, изъятого 15 мая 2018 года в ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-21101», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Наркотические средства с их первичной упаковкой, изъятые 15 мая 2018 года в ходе личного досмотра 

<

данные изъяты> и в ходе осмотра автомобиля «ВАЗ-21101», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, осмотрены, признаны вещественными доказательствами, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Северодвинску (т.2 л.д.71-75, 76-77, 78-80).

Факт получения ФИО4 и ФИО3 денежного вознаграждения за осуществляемый ими сбыт наркотических средств подтверждается информацией о движении денежных средств по счетам ФИО4 и ФИО3, представленной АО «КИВИ Банк», АО «Альфа-Банк», ПАО «Сбербанк» и ПАО «Севергазбанк». CD-R-диски и выписки осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу (т.3 л.д.167-242, 243, 244, т.4 л.д.3-20, 21, 22, 24-45, 46, 47, 49, 50-55, 56, 58, 59-82, 83, 86, 87-147, 148).

Вышеприведенные доказательства виновности ФИО3 и ФИО4, исследованные судом, являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, не содержат в себе противоречий и в своей совокупности достаточны для принятия решения по делу.

Совокупность исследованных доказательств позволяет суду прийти к однозначному выводу о доказанности вины ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления.

Действия ФИО3 и ФИО4 органом предварительного следствия, прокурором, утвердившим обвинительное заключение, а также государственным обвинителем квалифицированы: 

- в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенного 

<

данные изъяты> – по ст. ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты>, незаконно приобретенного 

<

данные изъяты> – по ст. ст.228.1 ч.3 п.п.«а,б» УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере,

- в отношении наркотического средства 

<

данные изъяты> как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Вместе с тем суд считает, что поскольку все вышеуказанные наркотические средства были из одной партии, единовременно были изъяты ФИО3 и ФИО4 13 мая 2018 года из тайников, расположенных в районе Окружного шоссе в г.Северодвинске, и преступный умысел ФИО3 и ФИО4 изначально был направлен на совместный незаконный сбыт всего объема наркотических средств, действия ФИО3 и ФИО4 образуют состав одного преступления, и окончательно квалифицирует действия ФИО3 и ФИО4 по ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Согласно заключению комиссии экспертов № 944 от 30 августа 2018 года, ФИО3 

<

данные изъяты> давать по ним показания и принимать участие в судебно-следственных действиях, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т.4 л.д.179-181).

С учетом мнения экспертов, оснований сомневаться во вменяемости ФИО3 и ФИО4 по отношению к совершенному каждым из них преступлению, а также в способности каждого из виновных нести ответственность за содеянное, у суда не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия каждого из виновных в совершении преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, личность каждого из виновных, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, обстоятельства, смягчающие наказание.

ФИО3 и ФИО4 совершено преступление, относящееся в соответствии с ч.5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений.

Поскольку ФИО3 и ФИО4 совершено неоконченное преступление, наказание им назначается в соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в как отношении ФИО3, так и в отношении ФИО4 не имеется.

ФИО3 является не судимым лицом (т.5 л.д.121), имеет постоянное место жительства (т.5 л.д.117), на учете в ГБУЗ АО «Северодвинский психоневрологический диспансер» и в ГБУЗ АО «Архангельский психоневрологический диспансер» не состоит (т.5 л.д.129,133), привлекался к административной ответственности (т.5 л.д.140-148), как личность характеризуется: участковым уполномоченным полиции по месту жительства – удовлетворительно (т.5 л.д.139), по месту работы у ИП 

<

данные изъяты> – положительно (т.5 л.д.149).

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.152).

Поскольку отягчающих обстоятельств не имеется, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО3 назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО3, совершившего из корыстных побуждений особо тяжкое преступление возможно только в случае реального отбывания им наказания.

Принимая во внимание данные о личности виновного, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО3 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, поведение ФИО3 после совершения преступления, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, на период до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО3 суд изменяет с домашнего ареста на заключение под стражу.

ФИО4 ранее не судим (т.5 л.д.159), имеет постоянное место жительства (т.5 л.д.154), на учете в ГБУЗ АО «Северодвинский психоневрологический диспансер» и в ГБУЗ АО «Архангельский психоневрологический диспансер» не состоит (т.5 л.д.161,164), привлекался к административной ответственности (т.5 л.д.169-175), как личность в целом характеризуется: участковым уполномоченным полиции по месту жительства – удовлетворительно (т.5 л.д.168),по месту работы в 

<

данные изъяты>» - положительно (т.5 л.д.176,179).

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит полное признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка 

<

данные изъяты> (т.5 л.д.158), а также нахождение у ФИО4 на иждивении пожилого родственника 

<

данные изъяты>

Поскольку отягчающих обстоятельств не имеется, имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ФИО4 назначается по правилам ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы, полагая, что назначение менее строгого наказания не позволит достичь целей наказания.

Суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, полагая, что исправление ФИО4, совершившего из корыстных побуждений особо тяжкое преступление возможно только в случае реального отбывания им наказания.

Принимая во внимание данные о личности виновного, фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности суд не находит оснований для освобождения ФИО4 от наказания и для применения ст.ст.15 ч.6, 64 УК РФ.

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, поведение ФИО4 после совершения преступления, суд считает возможным не назначать ФИО4 дополнительные наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО4 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На период до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО4 изменяет с домашнего ареста на заключение под стражу.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ, согласно которым: наркотическое средство 

<

данные изъяты> с первичной упаковкой, фрагменты фольги, отрезки липкой ленты, магниты (т.2 л.д.79,80) – подлежат хранению в ОМВД России по г. Северодвинску до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; наркотическое средство 

<

данные изъяты> с первичной упаковкой, полимерные пакеты, футляры, шприцы, электронные весы, рулоны фольги и изоляционной ленты, блистеры с таблетками, магниты (т.2 л.д.112) – подлежат хранению в УМВД России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; банковские карты «Тинькофф», «Севергазбанк», «Сбербанк», «Альфа-Банк», сим-карта «Теле 2», мобильные телефоны «IPhone 5s», «Samsung», «Vertex», «IPhone», «LG», «Xiaomi» с сим-картами (т.2 л.д.122, т.3 л.д.41-42, л.д.79) – подлежат хранению в УМВД России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; CD-R диски и выписки с информацией о движении денежных средств по счетам (т.3 л.д.243, т.4 л.д.21, 46, 56, 83,148) – подлежат хранению при уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 9608 рублей (3630 рублей - вознаграждение адвоката Ярыгина Е.А. за юридическую помощь, оказанную на следствии (т.5 л.д.198), + 1666 рублей – вознаграждение адвоката Долгановой Е.В. за юридическую помощь, оказанную на следствии (т.5 л.д.202-203), + 4312 рублей – вознаграждение адвоката Плетенецкого А.А. за юридическую помощь, оказанную в суде) подлежат взысканию с ФИО3 в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ.

Процессуальные издержки в размере 5021 рубля (2420 рублей -вознаграждение адвоката Игнатьева С.В. за юридическую помощь, оказанную на следствии, + 1666 рублей - вознаграждение адвоката Васильевой И.Э. за юридическую помощь, оказанную на следствии (т.5 л.д.205-206), + 935 рублей – вознаграждение адвоката Грушецкой О.Л. за юридическую помощь, оказанную на следствии (т.5 л.д.200) подлежат взысканию с ФИО4 в соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ч.1 ст.132 УПК РФ.

Оснований для освобождения ФИО3 и ФИО4, являющихся совершеннолетними и трудоспособными, от услуг адвокатов по назначению не отказывавшихся, сведений об имущественной несостоятельности не представивших, от уплаты процессуальных издержек суд не находит.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Под стражу ФИО3 взять в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО3 под стражей с 14 мая 2018 года по 16 мая 2018 года включительно, и с 16 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 17 мая 2018 года по 15 сентября 2019 года включительно, из расчета один день домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО4 изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Под стражу ФИО4 взять в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 14 мая 2018 года по 15 мая 2018 года включительно, и с 16 сентября 2019 года по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п.2 ч.10 ст.109 УПК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 16 мая 2018 года по 15 сентября 2019 года включительно, из расчета один день домашнего ареста за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: наркотическое средство 

<

данные изъяты>, с первичной упаковкой, фрагменты фольги, отрезки липкой ленты, магниты – хранить в ОМВД России по г. Северодвинску до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; наркотическое средство 

<

данные изъяты> с первичной упаковкой, полимерные пакеты, футляры, шприцы, электронные весы, рулоны фольги и изоляционной ленты, блистеры с таблетками, магниты, банковские карты «Тинькофф», «Севергазбанк», «Сбербанк», «Альфа-Банк», сим-карта «Теле 2», мобильные телефоны «IPhone 5s», «Samsung», «Vertex», «IPhone», «LG», «Xiaomi» с сим-картами – хранить в УМВД России по Архангельской области до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу; CD-R диски и выписки с информацией о движении денежных средств по счетам – хранить при уголовном деле.

Процессуальные издержки в размере 9608 (девять тысяч шестьсот восемь) рублей взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета.

Процессуальные издержки в размере 5021 (пять тысяч двадцать один) рублей взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде в течение 10 суток со дня постановления приговора, осужденными – в тот же срок со дня вручения каждому из них копии приговора, с подачей жалобы через Северодвинский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в жалобе, в случае подачи апелляционного представления или жалобы другого лица – в отдельных ходатайствах или возражениях на жалобу (представление) в течение 10 суток со дня вручения копии жалобы (представления).

Осужденный вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционную жалобу (представление).

Председательствующий В.Я.Григенча